
 
ORIGINALE

 
UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA DELLA VALLETTA

Provincia di Lecco
 

Verbale di Deliberazione del Consiglio
  

N.  5  DEL  04-02-2022
 
OGGETTO: AZIENDA SPECIALE RETESALUTE - INDIRIZZI PER

L'ASSEMBLEA STRAORDINARIA DEI SOCI DELL'AZIENDA AI
FINI DELLA REVOCA DELLA PROCEDURA DI LIQUIDAZIONE
VOLONTARIA E DELLA RIPRESA ORDINARIA DELLA
GESTIONE AZIENDALE

 
L'anno duemilaventidue addì quattro del mese di Febbraio, alle ore 21:00, presso la sala
consiliare della sede di via Montegrappa n. 1, La Valletta Brianza e in videoconferenza,
convocato dal Presidente, mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito il
Consiglio dell’Unione in sessione straordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione.
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, risultano presenti:
 

Componente Presente Assente   Componente Presente Assente
PANZERI MARCO X   RIPAMONTI ROMEO X

BRAMBILLA EFREM X   SCALAMBRA
VALENTINO X

SIRONI PETER X   NESSI MASSIMILIANO X

FUMAGALLI DANIEL X        

PANZERI SAMUELE X        

CESANA RAFFAELE X        
SALA MAURIZIO
ENRICO X        

NOVA STEFANO X        
PANZERI LINO
ANGELO X        

PEREGO MICHELA X        

 
Membri della giunta – assessori, senza diritto di voto:

Componente Presente Assente
BIELLA AMBRA X

PEREGO ANNA MARIA X

 
Assiste all’adunanza il SEGRETARIO VALERIO ESPOSITO che provvede alla redazione del
presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, MARCO PANZERI nella sua qualità di
PRESIDENTE assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione
dell’oggetto suindicato.

 



 
 
OGGETTO: AZIENDA SPECIALE RETESALUTE - INDIRIZZI PER L’ASSEMBLEA
STRAORDINARIA DEI SOCI DELL’AZIENDA AI FINI DELLA REVOCA DELLA
PROCEDURA DI LIQUIDAZIONE VOLONTARIA E DELLA RIPRESA ORDINARIA
DELLA GESTIONE AZIENDALE.
 
 Il Presidente propone al Consiglio dell’Unione l’approvazione del seguente ordine del giorno in
precedenza depositato, nei termini di legge, a disposizione dei consiglieri;
  

I L   C O N S I G L I O   D E L L ’ U N I O N E
  
Premesso che l’Unione dei Comuni Lombarda della Valletta è socio dell’Azienda speciale Retesalute,
azienda che fornisce ai Comuni aderenti una gestione unitaria ed integrata dei servizi alla persona e alla
famiglia;
 
Richiamata la deliberazione Consiglio Unione n. 11 in data 14.05.2021 avente ad oggetto:
“SCIOGLIMENTO MEDIANTE PROCEDURA DI LIQUIDAZIONE VOLONTARIA
DELL'AZIENDA SPECIALE RETESALUTE E ATTI CONSEGUENTI. INDIRIZZI” con la quale si
dava mandato al Presidente di esprimere il proprio voto favorevole in ordine allo scioglimento
attraverso l’avvio della liquidazione volontaria dell’Azienda Speciale Retesalute, per le motivazioni ivi
evidenziate e che qui si intendono riportate;
 
Visto l’art 1  comma 555 della L. 147/2013 (legge di stabilità del 2014) che al momento dei fatti così
disponeva: “a decorrere dall’esercizio 2017 in caso di risultato negativo per quattro di cinque esercizi
precedenti, i soggetti di cui al comma 554 (aziende speciali)  sono posti in liquidazione entro sei mei
dalla data di approvazione del bilancio o rendiconto relativo all’ultimo esercizio in caso di mancato
avvio della procedura di liquidazione entro il predetto termine i successivi atti di gestione sono nulli e
la loro adozione comporta responsabilità erariale dei soci”;
 
Richiamato il parere della Corte dei Conti, Sez. Controllo Lombardia n. 96/2020/PAR che, proprio in
merito al caso di specie, sottolineava come bisognasse dare rilievo all’effettiva situazione finanziaria,
indipendentemente dalle circostanze che avessero potuto determinare eventuali ritardi
nell’accertamento del risultato effettivo di gestione e delle eventuali relative perdite, eliminando di
fatto la discrezionalità rispetto alla scelta della liquidazione;
 
Considerato che, a fronte di tutte queste circostanze, con verbale di Assemblea approvato in data
20/05/2021 l’Azienda in oggetto è stata posta in liquidazione stante l’obbligo normativo risultante
dall’art 1 comma 555 della L 147/2013 ed è stato nominato un Collegio dei Liquidatori;
 
Preso atto dei pareri espressi dal Collegio dei liquidatori con i quali si metteva in evidenza la necessità
di procedere alla copertura pro-quota da parte degli Enti Soci, in relazione alla mancata contribuzione
dei costi generali e dei costi specifici dei singoli servizi usufruiti dagli Enti stessi per le annualità
2015/2019;
 
Considerato che, in data 20.10.2021, l’Assemblea dei Soci ha adottato il Piano di Risanamento e di
continuità aziendale dell’Azienda Speciale Retesalute, predisposto e presentato dal Collegio dei
Liquidatori;
 
Preso atto che nella medesima Assemblea veniva deliberata la copertura delle perdite per il periodo dal
2015 al 2019 per il valore complessivo di € 3.933.857,00;
 
Vista la propria deliberazione di Consiglio Unione n. 45 del 26.11.2021 con la quale si stabiliva di
procedere al ripiano dei disavanzi accertati e quantificati sulla base dei bilanci di esercizio 2018, 2019 e
2020 per la somma di propria competenza ammontante a € 214.272,34 risultante dalla ricostruzione
proposta dal Collegio dei Liquidatori;
 
Visto il Verbale dell’Assemblea dell’Azienda Speciale Retesalute in data 22.12.2021, pervenuto a
questo Ente in data 20.01.2022, prot. n. 0001266;
 
Vista la Nota prot. di arrivo n. 876 in data 14.01.2022 a firma del Direttore Generale dell’Azienda



Speciale Retesalute da cui si evince che:
-          le somme riferite alle perdite complessive di cui sopra sono già entrate nella disponibilità
dell’Azienda sotto forma di incassi effettivi ovvero di crediti certi da riscuotere nel breve periodo;
-          l’Azienda provvederà al recupero, nei confronti dei Comuni di Merate e di Olgiate Molgora, delle
quote di ripianamento perdita di loro competenza, non riconosciute e non versate, attraverso la
compensazione con i crediti vantati dai medesimi Enti a valere sui trasferimenti loro spettanti ex artt.80,
81 e 82 riferiti agli anni 2018, 2019 e 2020, coerentemente a quanto riportato nel Verbale assembleare del
22.12.2021, sopra citato;
-          l’Azienda sta approntando i versamenti al fine della soddisfazione dei crediti vantati dagli Enti
soci, maturati al 31.12.2020;

 
Verificato che tutti i rappresentanti degli Enti aderenti all’Azienda Speciale Retesalute hanno approvato
l’adozione del Piano di Risanamento e di continuità aziendale, intendendo proseguire la gestione dei
servizi sociali in forma associata;
 
Dato atto che a fronte delle certificazioni rese dal Collegio dei Liquidatori l’Azienda risulta aver
intrapreso un percorso di riequilibrio del proprio assetto finanziario complessivo e che il ripianamento
delle perdite accertate ha assicurato all’Azienda di proseguire la propria attività ordinaria; 
 
Considerato inoltre che, la legge n. 106 del 23/07/2021, legge di conversione del decreto
semplificazioni Dl 73/2021, modificando e depotenziando il dettato normativo dell’art. 1 comma 555
della L 147/2013 (in merito all’obbligo di liquidazione) ha stabilito che le disposizioni del comma
menzionato non trovano applicazione qualora il recupero dell'equilibrio economico delle attività svolte
sia comprovato da un idoneo Piano di Risanamento aziendale;
 
Ritenuto pertanto opportuno, alla luce delle considerazioni di cui sopra, che il Consiglio dell’Unione
manifesti la propria volontà in ordine all’indirizzo, da conferire all’Assessore ai Servizio Sociali con
Delega Permanente per l’Assemblea degli Enti aderenti dell’Azienda Speciale Retesalute, in merito alla
revoca dello stato di liquidazione, previa informativa, da parte del Collegio dei Liquidatori, sulla
situazione dell’Azienda relativamente alla situazione debitoria e creditoria complessiva;
 
Acquisito il Parere dell’organo di revisione contabile;
 
Preso atto del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica rilasciato dal Responsabile del Servizio
Ragioneria ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e ss.mm.ii.
che viene inserito nella presente deliberazione;
 
Preso atto del parere favorevole in ordine alla regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del
Servizio Ragioneria ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e
ss.mm.ii. che viene inserito nella presente deliberazione;
 
Rilevato che l’oggetto della materia rientra tra quelli demandati dal D. Lgs. 18.08.2000 n.267, art.42
alla competenza del Consiglio;
 
Tutto ciò premesso;
 

D E L I B E R A
 

1.       di approvare tutte le motivazioni descritte in narrativa e di ritenerle quivi integralmente riportate, a
supporto istruttorio della presente deliberazione;

 
2.       di dare mandato al all’Assessore ai Servizio Sociali con Delega Permanente per l’Assemblea degli
Enti aderenti dell’Azienda Speciale Retesalute, in occasione della prossima Assemblea Straordinaria di
Retesalute, di esprimere il proprio voto favorevole in ordine:

a)       alla revoca dello stato di liquidazione finalizzata alla ripresa ordinaria della gestione
dell’Azienda, previa informativa, da parte del Collegio dei Liquidatori, sulla situazione debitoria e
creditoria complessiva;
b)      all’avvio del processo per la nomina di un nuovo Consiglio di Amministrazione in conformità
allo Statuto aziendale;
c)       alla conseguente revoca del Collegio dei Liquidatori;

 
3.       di trasmettere la presente deliberazione all’Azienda Speciale Retesalute.

 



 
I L   C O N S I G L I O   D E L L ’ U N I O N E

 
Inizio discussione
 
Il Vicepresidente Efrem Brambilla relaziona sull’argomento ed illustra la proposta di deliberazione in
oggetto.
 
Fine discussione
 
Terminata la discussione, con voti favorevoli n. 12 e n. 0 contrari, espressi in forma palese, essendo n.
12 i componenti presenti e votanti;
 

D E L I B E R A
 
di approvare la su indicata proposta di deliberazione.
 
 
Inoltre,
 

I L   C O N S I G L I O   D E L L ’ U N I O N E
 
Ritenuta la necessità di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art.134 – comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii. al fine di;
 
Con voti favorevoli n. 12 e n. 0 contrari, espressi in forma palese, essendo n. 12 i componenti presenti e
votanti;
 

D E L I B E R A
 
di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – comma 4 del
D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.
 

*          *          *
 
La seduta consiliare si scioglie alle ore 21,42.



 
 

Deliberazione n. 5 del 04-02-2022
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Presidente Il Segretario
MARCO PANZERI VALERIO ESPOSITO

 
 

 
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000 e.ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art.
134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il Segretario
VALERIO ESPOSITO

 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 



 
UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA DELLA VALLETTA

Provincia di Lecco
 
 
OGGETTO: AZIENDA SPECIALE RETESALUTE - INDIRIZZI PER L'ASSEMBLEA
STRAORDINARIA DEI SOCI DELL'AZIENDA AI FINI DELLA REVOCA DELLA
PROCEDURA DI LIQUIDAZIONE VOLONTARIA E DELLA RIPRESA ORDINARIA
DELLA GESTIONE AZIENDALE
 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   T E C N I C A
(Artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

 
Il Responsabile del Servizio 5 - Ragioneria del Settore 2 - Economico, ai sensi dell’art.147 – comma
1 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e smi, esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.
Attesta inoltre l’inesistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990 n.
241 e smi.
 
Note:
 
Addì, 01-02-2022

 
 

Il Responsabile del Servizio
Elena Scaccabarozzi

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



 
UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA DELLA VALLETTA

Provincia di Lecco
 
 
OGGETTO: AZIENDA SPECIALE RETESALUTE - INDIRIZZI PER L'ASSEMBLEA
STRAORDINARIA DEI SOCI DELL'AZIENDA AI FINI DELLA REVOCA DELLA
PROCEDURA DI LIQUIDAZIONE VOLONTARIA E DELLA RIPRESA ORDINARIA
DELLA GESTIONE AZIENDALE
 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   C O N T A B I L E
(Artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

 
Il Responsabile del Servizio 5 Ragioneria del Settore 2 - Economico, ai sensi dell’art.147 – comma 1
del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii., esprime parere favorevole di regolarità contabile.
Attesta inoltre l’inesistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990 n.
241 e smi.
 
Note:
 
Addì, 01-02-2022

 
 

Il Responsabile del Servizio
Elena Scaccabarozzi

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



 

UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA DELLA VALLETTA
Provincia di Lecco

 
delibere consiglio  N. 5/2022 del 04-02-2022 avente ad oggetto:  AZIENDA
SPECIALE RETESALUTE - INDIRIZZI PER L'ASSEMBLEA STRAORDINARIA
DEI SOCI DELL'AZIENDA AI FINI DELLA REVOCA DELLA PROCEDURA DI
LIQUIDAZIONE VOLONTARIA E DELLA RIPRESA ORDINARIA DELLA
GESTIONE AZIENDALE
 
pubblicata dal 11-02-2022 per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio di questo ente.
 
 

L’addetto alle Pubblicazioni
CORTI ALESSANDRO

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



 

UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA DELLA VALLETTA 

(Provincia di Lecco) 

 

IL REVISORE UNICO DEI CONTI 

Dott. Pasquale Diana 

 

Verbale n. 25 del 03/02/2022  

 

 

Oggetto: Indirizzi per l’assemblea straordinaria dei soci dell’azienda Speciale Rete Salute ai 

fini della revoca della procedura di liquidazione volontaria e della ripresa ordinaria della 

gestione aziendale. Richiesta di parere. 

 

Lo scrivente dott. Pasquale Diana, revisore unico dell’Unione dei Comuni Lombarda della Valletta, 

ricevuta la proposta di delibera relativa all’oggetto 

 

Premesso 

• che l’Unione dei Comuni Lombarda della Valletta ha affidato i servizi sociali ed educativi 

con delibera di CU n. 35 del 19.12.2018 fino al 31.12.2023; 

 

Rilevato 

 

• che tutti i rappresentanti degli Enti aderenti all’Azienda Speciale Retesalute hanno 

approvato l’adozione del Piano di Risanamento e di continuità aziendale, intendendo proseguire la 

gestione dei servizi sociali in forma associata; 

  

• che a fronte delle certificazioni rese dal Collegio dei Liquidatori l’Azienda risulta aver 

intrapreso un percorso di riequilibrio del proprio assetto finanziario complessivo e che il 

ripianamento delle perdite accertate consente all’Azienda di proseguire la propria attività 

istituzionale;   

Preso atto 

del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica rilasciato dal Responsabile del Servizio del 

Servizio Economico Finanziario e Tributario ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del 

D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii. 

 

Visti: 

▪ lo statuto dell’Azienda speciale  

▪ lo statuto dell’Unione  

▪ il D.lgs 267/2000 

▪ il DPR 902/1986 

 

Tutto ciò premesso e osservato lo scrivente revisore unico, condivide il dispositivo di delibera 

proposto ed esprime parere favorevole a che il Consiglio dell’Unione conferisca mandato 

all’Assessore ai Servizi Sociali con Delega Permanente per l’Assemblea degli Enti aderenti 

dell’Azienda Speciale Retesalute, in occasione della prossima Assemblea Straordinaria di 

esprimere il proprio voto favorevole in ordine alle deliberazioni indicate in oggetto. 

 

Bergamo 03 febbraio 2022 

        IL REVISORE UNICO 

                     Dott. Pasquale Diana 
             Firmato digitalmente 


